
ANEXA ii MODELA DA PROPGSTÂ DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÕNICO NO 07/2022.LESA

OBJETQ: AQUISIÇÃO nE TESTE RÁPIDA IMUNOCROMATOGRAFICO RÁPIDO DE TRIAGEM PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA
OE ANTÍGENQ NSI PARA a vírus OA DENGUE EM AMOSTRA OE SANGUE TOTAL, SORO ou PLASMA, vÊSAuoo SUPRIR A
DEMANDA aÂ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TiANGUÀ-CE. hdo mnfomle especi$ce®es çcnüdas no TERMO DE
REFERENCIA constante dos Anexos deste Edita

ITEM

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$. )

;e.aov.b.rAv. lüaises Moira, 785 . Prazo naxiac de ]G(dez} dias - CEP: 62.327-335 -Tiangüá Ceaíã wwK
CNPJ: 07.735.178/0001 20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine: 1001 3671-2288

ITEM ESPECIFICA    QUANT MARCA UNIT R$ TOTAL R$

             

Prazo de Entrega: lO dez contados do recebimento da Ordem de Compra. (Conforme Edital)
Prazo de validade da Prapasta de 'reços= 60 {sessenta} dias.(Conforme estabelecido em Edital)
Dedaranlcs 8e que no$ preços g ededcs eslãc l fluídas todas as despesas incldeRles wb 8 a exewçaa dc haedmenlo referentes a
Hbutos. encargos sociais. e demais ónus atinentes à execução da obieto desta licitação;
Declaramos de que o proponente cumpre plenamente o$ requisitos de habilitação e que sua Proposta de Preço está em conformidade
com as exigências do instrumento convocatória(edital)
Data:



ANEXO 111- MODELO DE DECLARAÇÕES

PREGÃO ELETRÓNICO N' 07/2022.SESA

DECLARAÇÃO

a) sob as penas dalei. para todos os Hns de direito a que $e possa prestar. especialmente para hns de prova em prowsso licitatõrio. junto
a Prefeitura Municipalde Tianguá/CE. Estado do Cearà. que, em cumprimento ao estabelecido na Loi n' 9 854. de 27/10/1999. publicada
no DOU de 28/10/1999. e ao incisa XXXIII. do artigo 7o, da Constituição Federal. não emprega menores de 18 Idezolto) anos em trabalho
soturno, perigoso ou insalubre. nem emprega menores de 16 {dezesseis) anãs em trabalho algum. salvo na condição de aprendiz. a partir
de 14 (quatorze) anos
b) ④b as peras dalel: Faia odes cs $ns de direito a qee w possa prestar, especialmente para ãns de priva e pícwssc lÍcIta êãc; l tc
a Prefeitura Municipalde Tianguá/CE, Estado do Cabia, que concorda integralmente com os temos deste edital e seus anexosl
cl que inexiste qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar na presente certame licitatório. bem assim que
Ríamos cientes da abrigatorledade de declarar ocorrências posteriores. nos termos do art. 32, $2o. da Leln.' 8.666/93.

Pelo que. por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei

(CE}. de 20 .

DECLARANTE

Av. Moises Moita, 785
CNPJ: 07.735.178/0001.20 - CGF: 06.920.167-1

dP 'ln fdn \ dias - CFP 62 32?-33s Ceaíá www .tia
Fode: l88) 3671-2288



-'..a '5'

ANEXO V MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRõNICO N' 07/20226ESA

CONTRATO NO

Pelo presente instrumento de Contrato. de um lado o Município de Tlanguá-CE. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
CNPJ N' , denominado daqui poí diante de CONTRATANTE, representado neste ato

MUNiCl?lAL De , e do eekc dado ê Emp?esa
mm sede na .................... . CEP

E-mail: , de agora em diante denominada CONTRATADA,
nscrlto(a) no CPF sob o N' .

peDIa) SíÍa}. * SECRETÁRIO A}
inscrita no CNPJ N'

telefone: l
neste ata representado pelo(al Sr(al.
justo e contratado o seguinte:

do

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
$.]. Pre③s$c de Âd i i$ alvo n' - , na mcdaiidade PREGÃO ELE{RONiCO NO e7#2G22-

SESA. em conformidade com a LeiFederaf n'. 8 666 de 21 de junho de t993 . Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei Federal
n'. l0.520 de 17 de julho de 2002 e a Lei 13.979/20

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO IMUNQCROMATOGRAFICO RÁPIDO DE TRIAGEM PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE
ANTÍGENO NSI PARA O ViKUS DA DENGUE EM AMOSTRA DE SANGUE TOTAL. SORO 0U PLASMA. VISANDO SUPRIR A
DEMANDA DA SECRETARIA ã$UNiCIPAL DE SAUDE DE TiANGUÁ CE* bdc informe espec18wções wa$das nc 'íERMG DE
REFERENCIA constante do Anexa i do Edital

ITEM

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO PAGAMENTO
3.1 0 presente contrata tem valor global de R$ .( ), a ser pago na proporção da entrega dos
produtos, segundo as autorizações de fornecimento/ordens de compra expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas
devidamente atestadas pela Secretaria de , acompanhadas das Fiscais e Trabalhistas. Estaduais e Municipais,
todas abalizadas, obsewadas a coadi®es da proposta adjudicada
3.2. Q CONTRA'JANTE efetuarâ o pagamento após a enkega aos preduics. conforme ved$caçãc do mesmo pelo selar respansávei da
prefeitura e após o encaminhamento da documentação tratada no capuz desta cláusula. observadas a$ disposições editatícias
3.3. Por ocasião da entrega do materiallicitado o contratado deverá apresentar recibo em 02(duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A
Futura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE - Secretaria de , com
endereço à : ;;:: , inscrito no CNPJ sob Q n'

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4.{, O presente Ins#uneníc produzirá seus jorídi①$ e legais efeitos a paRI da data de sea asse at ra e vigora atê de

de

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.1. As dospesas deste contrato correrão par canta da Dotação Orçamentária própria da SECRETARIA MUNICIPAL DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: LEMENTO DE DESPESAS:

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES
6.1. As partes se abrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições da instrumento canvocatóno, da Lei Federaln'. 8 666
de 21 de junho de 1993. alterada e consolidada e da Lei Federaln'. l0.520 de 17 de julho de 2002
6.2. O CONTRATADO obriga-se a

Àv. MoÊses Moita. 785 - Prazo màüme de lO {dez} dias - CEP: 62.327-335 Tianguá - Ceará WWWJ@
CNPJ: G7.735.#7818 1 2G - CGF: 86.92G.{67-t - Pane: {88} 3674-2288

}v.br

ITEM ESPECIFICA(AO UND QUANT MARCA UNIT R$ TOTAL R$

             
fALaR TOTAL DQ nEM R$  



6.2.$. Os proa tas iici caos deverão ser fornedGos mm prazo máxima ae enkega de IG(dez} dias a contar da 'ORDEM DE COMPRA',
observando Hgorosamente as especi6ca②es contidas no Termo de Referência. nos anexos e disposições constantes de $ua Proposta de
Preços, assumindo a nsponsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ónus de origem federal, estaduale
rnunicípal, bem como. quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais. sejam trabalhistas. previdenciáHos. locais e comerciais resultantes
do(a} fornecimento/execução/prestação que lhos sejam imputâvets, inclusive com relação a terwros, em decarrência da a ebraçãa do
Conbato, e atada:
a) a reparar. corrigir, remover ou substituir, às suas expensas. no totalou em parte. o objeto do contrato em que se verificarem vícios
defeitos ou incorre②es;
b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de $ua culpa ou dolo na execução
do contrato, não excluindo au reduzindo essa responsabilidade a Bscafização ou a acompanhamento pelo órgão interessado:
c)acenar, nas mesmas wndi®es wnkabais. os acrésciítlos ou supressões que se ãzerem no fornecimento. até 25%(vinte e dnco por
mntojdo valor inic alatualizado do mntíato, na forma do $ 1' do amiga 65 da Leln'. 8.666 de junho de 1993;
6.2.2. O licitante vencedor guardara sigilo sobre informações e documentos fornecidos pelo Contratante, em decorrência dos produtos
objeto do presente mntrato, aditando medidas internas de segurança.

Ç.3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
+.3.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratual. par meio de servidor especialrfente designado para esse nm, podendo
em recorrência, solicitar providências da Contratada, que atenderá ou justificará de imediato
6.3.2. Efetuar os pagamentos devidos ao contratado nas condições estabelecidas no editale no Terna de referência
6.3.3. }ndÊçaí Qlo①le hcíàíÊos e que deverão ser enbegues $ mateüals
6.3.4. Pemiiür ao pessoalda CONTRATADA acesso ao locanda entrega desde que obsewadas as noma$ de segurança.

CLÁUSULA SÉTIMA DA FORMA DE ENTREGA DOS PRODUTOS
7.2. DAS ORDENS DE COMPRAS; Os produtos licitados/wntratados serão entregues na prazo de lO {dezjdias mediante expedição de
ORDENS DE COMPRAS. pcr pare da ad i lskaçãc ac }ⓒtan e vencedor: qüelndiafãe cs quantlla$vos a serem entregues, 6e awrdo
com a conveniência e oportunidade admínistraüva. a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante
7.2.1. A ordem de compra emitida conterá os produtos pretendidos e a respectiva quantidade: devendo ser entregue ao beneficiário no
$eu endereço Hsico. ou enviada via fac símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mailao $eu endereça eletrânlco, cujas
dados mnstem do cadastro de fornecedores.

7.2.2. Obseívades as detemlinações e tentações ca s antes da ordem óe mnpra. c fornKedcr deverá fazei a enBega des pícd tcs e
local. dentro do prazo e horáHos previstas. opoRunidade em que receberá o atesta declarando a entrega dos bens
7.3. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: O$ produtos licitados deverão ser entregues no preza máximo de lO {dez) diascontados do
recebimento da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pelo Setor Solicitante. observando rigorosamente as especificações
contidas neste termo de referência, nas anexos e disposições instantes de sua proposta de preços
7.3.f . Paa os produtos objetos deste certame, deverá $eí emitida faria e Rola $scalem nome da F'refeihfa do Müalcipio de Tianguã/Ce.
',3.1.1 . As infarma⑩es necessárias para emissão da fatura e nata Rscaldeverão ser requeridas junto a Secretaria Salicitante
f .3.2. No caso de ②nstataçâo da inadequação dos produtos fornecidos às normas e exigências especilcadas neste termo de referência
9 na proposta de preços ven③dora a Administraçãa os recusará, devendo ser de imediato ou na prazo máximo de 24 (vinte e quatro)
horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na torna da lei e deste instrumento
7.3.3. Âs pronogaçães de prazo serão concedidas somente mediante lusMcatwa. pemissiva legal e conveniência atestada Feio
Município de Tianguá/Ce
7.4. Os produtos licitados deverão ser entregues, observando rigorosamente as condições contidas neste termo de referência. nos
anexos desse instrumento e disposições constantes de sua proposta de preços. bem ainda às normas vigentes: assumindo a fornecedor
a responsablEidade pelo pagane ta de todos o$ Émpaslas: taxas e qualsque! ónus de origem federal. esladuale nunldpal* bem wmc
quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, se)am trabalhistas. previdenciáúas, fiscais e comerdais resultantes da execução do
fornecimento que lhes sejam imputáveis. inclusive com relação a terceiros. e ainda
al A reparar, corrigir, remover au substituir, à$ suas expensas no totalou em pane, o abjeta do fornecimento em que $e veriHcarem
vícios, defeitos ou incoríe③es;
b} RespansabÉiizer-se peias danos causadas dlretawenb à AdmÊnislra@c c a teí①ÉíQs: decefnntes de sua culpa cu dela na execução
do fomecimento. nào excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
c) Indicar preposlo, aceito pela Administração. para representa to na execução do fornecimento. AS decisões e providências que
ultrapassarem a competência do representante do forne①dor deverão $er comunicadas a seus superiores em tempo hábilpara a adição
das medidas convenientes:
d A en#ega dcs materids deve se efeÍyaíde forma ê nãc wnpfoneeer o h clc ameatc dos serviços da $ecreta6a ScÊlclÍanee.

.$angua.cê,.!Ãv. Motses Moita, 785 - Prazo máximo de ]0 {dez} dias CEP: $2.327-335 - Tlanguá Ceaíà
CNPJ: 07.735.17B/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine: l80) 3671-2288



CLÁUSULA QITÂVA - DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE Da CGNTRÀTO
8.$. REAJUSTE: O$ valores w $ ã e$ â$ prepcstas nãe sc&erêc ⓕai sle a {es de decoK]das ]2 {dcze> neⓔs. nipóÍese Ra quâi
poderá ®r {itiiizado o índice iGP-M da Fundação Geblio Vergas
8.2. REEQUILÍBRIO ECONÓMICO FINANCEIRQ: Na hipótese de sobrevivem fatos imprevisíveis. ou previsíveis. porém de
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da entrega do ajustado. ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato
do príncipe, configurando âlea emnõmim exhaordinária e extra mntratual, poderá, mediante procedimento adminisüativo onde reste
demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuição da Administração para ajusta remuneração dos produtos, objetivando a manutenção do equilíbrio econõmico-
financeiro inicialdo contrato, na forma do artigo 65. 11. "d' da Lei Federaln'. 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES
09.1 Na hipótese de descumprimento. por parte do Contratado. de qualquer das obHgações deHnidas neste instrumento. ou em outros
documentos que a complementam. serão aplicadas. sem prejuízo das sanções previstas na Lei n'. 8.666 de 21 de junho de 1993,
alterada e consolidada, as seguintes penas:
09.1.1. Se o CONTRATADO deixar de forne①r ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da
fomecimenta do mesma. não mantiver a Prop②ta de Preços. falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar se de modo inidõneo
ou cometer fraude fiscal. $carã impedido de licitar e contratar oom o MunÉcÉpto de Tianguá/CE e será descredenciado no Cadastro da
Prefeitura Mu icipai de Tiangu#CE Feio prazo de a é G5 {clnm anos, sem prejuízo de aplicação das mgointes m lias e das demais

[. Muita de ]0% {dez poí cena) sobre c vaioí da conkataçãc no mso de:
a} apresentar documenia⑩o falsa exigida para o certame;
b) não manter a proposta;
c) fraudar na execução do contratos
d) comportar-se de modo inidõneo
11. Multa moratória de 0,3%(três décimos por centos por dia de atraso no fornecimento de qualquer objeto contratual solicitado: até o
limite de 10%(dez par mental sobre o valor do contrato. caso seja infeHor a 30 jtrinta) dias, no caso de retardamento na execução do

111. Multa moratória de 10%(dez par cento) sobre o valor contratado. na hipótese de atrasa superior a 30(trintajdias no fornecimento da
objeto contratuall
IV. Na hipótese de ato ilícita, outras owrrências que possam acanetar transtornos ao desenvolvimento do contrato, às atividades da
Administra②o, desde que não caiba a apliação de sanção mais grave. ou descumpHmento por pane da lidtante de qualquer das obrigações
definidas neste instrumento de contrato ou em outros documentos que Q complementam. não abrangidas nos subitens anteriores, serão
aplicadas, sem prejuízo das demais san③e$ previstas na Lei n'. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada, e na Lei n'. l0.520
de t7 de julho de 2Q02, as seguintes penas:

contrato

a} advertência;
b} ita de aⓖ 85%(cinco pcf ce to} w íe c valor coõkalado:
09.2. Após o devida prowsse administrativo, mnfoíme dispor o na Edital, as multas pecuniàãas previstas neste }ns$íumente serão
descontadas de qualquer crédito existente no Município de Tianguá/CE em favor da Contatada ou cobrada judicialmente, na inexistência

ü9.3. As pares se submeterão ainda à$ demais sanções impostas nos artigos 86 a B8 da Lei Federaln
alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

deste.
8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO
10.1. A inexecu@o totalau parcialdo presente contrato ensaia a sua rescisão, com as consequências contratuais: a$ previstas em lei e

l0.2. Além da aplicação das multas já previstas. o presente contrato Rcará rescindido de pleno direito. independente de noüncação
judidalou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de reclamar Indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos
provenientes da sua execução. ocorrendo quaisquer infra⑩es às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação.
na forma dos artigos 77 e 78 da Lei n'. 8.666 de 21 de junho de 1993
t0.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstas nos Brigas 79 e 80 da Lei de Licitações

no Edital

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS Dt$PQStCOES FiNAiS
$#.$. Â CONTRATADA w cbnga ê manter: óufanÍe toda a execução dc ③nüalc. em ocnpalblilóe8e wm a$ oõügações ocr eie
assumidas, !idas as medições de habilitação e quaii$cação exigidas no Pfo③dinenic Lidlatõrl
11.2. O presente conbato tem wu$ temos e sua execução vinculada ao edital deliütação e à Proposta Licitatória. .(,,7

Av. Moises Moita. 785 . Prazo máximo de lO(dez) dias - CEP: 62.327-335 - Tianguâ - Ceará m.tiangua.ce.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.92a.167-1 Fone: 18813671.2288



11.3. 0 CONTRAI'ANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei no. 8.666 de 21 de
junho de 1993, alterada e consolidada.
11.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes. cam as devidasjustiHcativas
nos casos previstos na Lei.
11.5. A inadimplõncia do contratado mm referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar Q objeto do contrato ou restringir a regularlza@o e o uso dos produtos pela
Administração
11.6. O CONTRATADO. na execução do contrato. $em prejuízo das responsabilidades contratuais e legais. nãa poderá subcontratar
pares dc contrato $em a expressa autorização da Administração.
it.7, A Adninis8açâo njeitafá, ac todo ou em parte. os prcdutcs ⓕallzados en desacordo con os ermos da Pro s$o Licitat6rlo, da
Propwtaedeste co Rato.
11.8. Integram o presente contrato. independente do transcHção, fadas as peças que formam c procedimento }idtatório e a Proposta
Adjudicada.
11.9 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada peleja) Sr(a). . .. , PortaÉarMatricula N'

CPF N' representante da SECRETARIA DE , conforme o Art. 67
la Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA DOZE - DO FORO
12.1. O foro da Comarca de Tianguá/CE ê o competente para dirimir questões decorrentes da entrega deste Contrata, em obediência aa
disposto no $ 2' do amigo 55 da Lei n'. 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada

âHiw pwlüad3s; a$ pares $íw píese te is ente. perante !e$!em has q e tambê c asinan. para que produza os seus
jurídicos e legais efeitos.

Tianguá/CE, de de

UUNiCiPtO DE TIANGUÁ.CE
SECRETARIA DE .

<<<CNPJ NÜ. >>>

<<<Secretáda(oj>>>
CONTRATANTE

<<<RAZÃO SOCIAL>>>
<<<CNPJ NO.>>>

<<<REPRESENTANTE LEGAL>>>
<<<CPF N8.>>>
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

CPF N

2. CPF N

Av. Moises Moita. 785 Prazo máximo de lO Idez) dias - CEP: 62.327-335 - Tianguá Ceará WwwJlangUê;ç!
CNPJ: 07.735.178/0001 20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine: (881 3671-2288

.br


